
Preddvorski glas je priloga časopisa Gorenjski glas www.gorenjskiglas.siOdgovorna urednica: Marija Volčjak

preddvorski glas
Časopis občine Preddvor           November 2012, številka 1

Dobili so prvo 
krožišče

Obnovljena cesta z novim  
krožiščem in mostom na  
Srednji Beli je velika  
pridobitev za občane, ki so  
že skoraj pozabili, v kakšnih 
razmerah so se vozili še lani.
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Medi jim že  
sto deset let

Čebelarsko društvo Fran  
Lakmayer iz Preddvora, ki je 
poleg gasilskega najstarejše  
v občini, je septembra  
praznovalo. Na slovesnosti  
pobratenje z ljutomerskim  
društvom.
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OBČINSKE NOVICE OBČINSKE NOVICE ZANIMIVOSTI ZADNJA

Najpomembnejša  
pridobitev je vrtec
Župan občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar ob kar štirih le-
tos končanih projektih ugo-
tavlja, da občini visok indeks 
razvojne ogroženosti tokrat 
pride prav.

Nagradili najboljša  
ljubezenska pisma
V Kulturnem domu so pred 
nedavnim slovesno podelili 
priznanja in nagrade v okvi-
ru natečaja za najboljše lju-
bezensko pismo, ki ga je or-
ganiziralo Kulturno društvo 
Josipine Turnograjske.

Ekskurzija po Avstriji
Odbor za Kmetijstvo in goz-
darstvo in Zavod za turizem 
Preddvor sta bila organiza-
torja strokovne ekskurzije, ki 
jo je vodil odličen poznava-
lec alpskega prostora Janez 
Bizjak z Bleda.
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Plamenke poživile  
kulturni utrip 
Lepo zapeta zborovska pe-
sem naj v poslušalcih prebu-
di zavedanje, da je pesem 
del nas vseh, vseh ljudi pod 
soncem. Pesem pevk Pla-
menk iz Preddvora.
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – »Na dan poplav 
sem se že navsezgodaj zju
traj pridružil gasilcem, ki so 
na terenu reševali poplavlje
ne objekte. Eden je bil v Ko
kri, tudi v Bašlju je poplavilo 
klet stanovanjske hiše, takrat 
pa se je reka Kokra razlila 
prek struge pri mostu na ce
sti Breg–Tupaliče, tako da 
smo zaprli cesto,« je o ne
davnih poplavah povedal žu
pan Miran Zadnikar. »Še več 
težav je bilo v Kokri, kjer je 
hudourniški potok poplavil 
vilo in ogrozil vsaj štiri 
objekta. Na dostopnih cestah 
do nekaterih domačij v Ko
kri so se sprožili plazovi. Ve
liko škode je vodna ujma 
povzročila na gozdnih ce
stah. Zaradi poplav je bilo v 
nevarnosti tudi naselje Hrib, 
zato so gasilci in zaposleni v 

podjetju Jelovica poskrbeli 
za dvig zapornice na reki Ko
kri. Takoj zatem, ko je vzdr
ževalec dvignil zapornico in 
se umaknil, je Kokra odnesla 
most za dostop do zaporni
ce. Res sreča v nesreči. Rad 
bi se zahvalil gasilcem in 
vsem drugim, ki so ob tej na
ravni nesreči nesebično pri
skočili na pomoč.«
Kako pa bo s sanacijo ško
de? Kar je škode na zaseb
nih objektih, je občina ne 
financira, pravi Zadnikar. 
Sicer pa škodo še ocenjuje
jo. Za začetek so zagotovili 
90 kubičnih metrov peska 
za ureditev dostopnih cest 
do domačij. Ocenjujejo, da 
je bilo za dobrih 10 tisoč 
evrov škode. Z zavodom za 
gozdove se dogovarjajo gle
de obnove poškodovanih 
gozdnih cest.

Poplave: naš odnos  
do narave
Vodna ujma ni prizanesla krajem v občini Preddvor.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Da so k slovesne
mu odprtju vrtca povabili 
prav kmetijskega ministra, v 
Preddvoru pojasnjujejo s 
tem, da je ministrstvo za 
kmetijstvo zaslužno za grad
njo vrtca iz javnih sredstev. 
Namesto da bi se v občini 
odločili za javnozasebno 
partnerstvo, so izkoristili 
možnosti, ki jih ponuja Eko 
sklad, je na slovesnosti ob 
odprtju novega vrtca Stor
žek povedal župan Miran 
Zadnikar. Od eko sklada so 
dobili 420 tisoč evrov nepov
ratnega denarja, poleg tega 
pa še ugodna posojila, da je 
občina zmogla naložbo, vre
dno 2,5 milijona evrov. Le
sen vrtec, grajen v pasivnem 
standardu, je energetsko 
varčen, okolju prijazen in 
tudi investicijsko ugoden, je 
dejal Zadnikar in se zahvalil 
vsem zaslužnim za dokon
čanje vrtca, med drugim 
tudi gradbenemu odboru, ki 
ga je vodil občinski svetnik 
Danilo Ekar. 
Gradnja vrtca, ki ima 1500 
kvadratnih metrov uporab
ne površine, zunaj pa je 
zgrajeno tudi novo igrišče, 
se je začela marca in konča
la avgusta letos. Dolgoletna 
vzgojiteljica v vrtcu Storžek, 
ki ga je v letih doslej obisko
valo skoraj tisoč otrok, Boja-
na Cuderman je dejala, da 

so stari vrtec Storžek poruši
li med njenim dopustom. 
Malo ji je bilo žal, saj je imel 
dušo, ampak tudi novi jo bo 
kmalu dobil, je zatrdila. Ma-
teja Sajovec, ravnateljica 
osnovne šole Matije Valjav
ca, kamor sodi tudi vrtec, je 
povedala, da je v vrtcu tre
nutno 129 otrok, lahko se 
poveča še za dva dodatna 
oddelka, prvič pa imajo tudi 
oddelek za najmlajše. Na 
slovesnosti je spregovoril 
tudi Gregor Benčina, pred
sednik uprave družbe Jelo
vica, ki je vrtec zgradila na 

proizvodnji liniji prav v 
Preddvoru. Minister Franc 
Bogovič je pred slavnostnim 
odprtjem poudaril, kako po
membno je združiti moči 
različnih dejavnikov v obči
ni, da potem pride do lepih 
pridobitev, prav tako tudi 
združitev ukrepov, kar je 
pripomoglo k izvedbi velike
ga projekta v majhni občini. 
»Ponosen sem, da je objekt 
gradilo slovensko podjetje,« 
je dejal Bogovič, najbrž še 
pod vtisom okrogle mize 
Gozd in les – priložnost za 
Gorenjsko, ki so jo pred od

prtjem vrtca pripravili v šoli. 
Na njej so Ani Zavrl s kme
tijskega ministrstva, Janez 
Logar z zavoda za gozdove, 
Gregor Benčina, predsednik 
uprave Jelovice, dr. Franc 
Pohleven z biotehniške fa
kultete in Franko Nemac iz 
agencije za prestrukturira
nje energetike ugotavljali, 
da iz Slovenije veliko lesa 
izvozimo, premalo pa ga 
predelamo doma, da je v 
gozdovih premajhen posek 
in da bi bilo treba bolj razvi
ti lesarstvo, ki naj postane 
strateška panoga. 

Odprli so novi vrtec Storžek
V torek so v Preddvoru slovesno odprli vrtec, kakršnega ni daleč naokoli. V družbi malčkov iz vrtca 
Storžek ga je odprl minister za kmetijstvo in okolje Franc Bogovič.

Minister Franc Bogovič, župan Miran Zadnikar in otroci iz vrtca Storžek ob slavnostnem 
odprtju novega vrtca / Foto: Gorazd Kavčič

Pobesnela reka Kokra je ogrozila ceste in mostove.
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preddvorski glas
Preddvorski glas je pri lo ga Go renj ske ga gla sa

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Samo Lesjak, Ana Šubic, Danica Zavrl Žlebir

Ob lI kOv na za snO va
Jer nej Stri tar, IlovarStritar d.o.o.

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Tina Dokl, Go razd Kav čič

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Preddvorski glas št. 1/let nik I je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 92, ki je iz šla 16. novembra 2012.
Preddvorski glas je pri lo žen Go renj ske mu gla su in brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či ni Preddvor, iz šel je v  
na kla di 19.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj-
ski glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj-
ska (en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz-
vo da: 1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, 
let ni 25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga 
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

S posledicami poplav se od-
raža naš odnos do narave, 
meni župan. To se kaže v 
neurejenih brežinah vodoto-
kov, opozarja pa tudi na ne-
odgovornost lastnika stavb 
na Fužinah, ki sta poplavlje-
ni ob vsakem neurju. 
»Objekta sta ostala brez 
vode, lastnik pa sedaj od ob-
čine zahteva, da mu to ure-

di. Toda na tem območju ni 
javnega vodovoda, pač pa je 
vaški vodovodni sistem, ki 
so ga vaščani Kokre ob fi-
nančni pomoči občine ure-
dili sami. Lastnik omenje-
nih objektov takrat pri tem 
ni sodeloval, zato menim, 
da od občine neutemeljeno 
pričakuje ureditev. A kljub 
temu bo sklicala sestanek z 
vaščani,« pojasnjuje Miran 
Zadnikar zaplet v Kokri.

Poplave: naš odnos  
do narave

Danica Zavrl Žlebir

Kako je vaši občini v času, 
ko povsod zmanjšujejo inve-
sticije, uspelo končati kar 
štiri večje projekte: kanaliza-
cijo v Bašlju, nov vrtec v 
Preddvoru, krožišče na 
Sred nji Beli in večnamenski 
informacijski center?
»Že pred dvema letoma, ko 
smo zaključevali večje inve-
sticije: trgovino in stano-
vanjski objekt, zdravstveni 
dom ter dokončanje kanali-
zacije v Novi vasi, smo rekli, 
da je to tako velika pridobi-
tev za občino, da žal takšnih 
v prihodnjih letih v občini 
najbrž ne bo več. Vse to 
nam je uspelo med drugim 
tudi s pomočjo državnih in 
evropskih nepovratnih sred-
stev. Tudi letos nam bo osta-
lo kar nekaj denarja, vsaj 
300 tisoč evrov, ki jih bomo 
uporabili v prihodnjih letih. 
V prihodnje me zelo skrbijo 
investicije. Pred nami je 
grad nja čistilne naprave in 
primarnega kanala, kar je 
spet povezano z evropskim 
regijskim razpisom, po kate-
rem moramo do leta 2015 
zagotoviti čistilno napravo.«

Kako se boste lotili tega pro-
blema? 
»Ta sredstva bo težko prido-
biti do tega leta. Zelo smo se 
trudili in ministrstvom poši-
ljali popolne vloge, žal pa se 
je vmes zamenjala vlada in 
spremenili so se kriteriji, po 
katerih nismo bili več upra-
vičeni do razvojnih sredstev. 
Zato smo začeli iskati nov 
način, kako vendarle zgradi-
ti čistilno napravo in pri-
marni del kanalizacije. Pri-
pravili smo dokumente za 
javno-zasebno partnerstvo 
in objavili tudi razpis, na ka-
terem je v ožji izbor prišla 
Gorenjska gradbena družba. 
Bojim pa se, da bi bile v tem 
primeru končne cene za 
uporabnika previsoke. Z 
vsakoletnimi subvencijami 
bi obremenitve za občane 
sicer lahko zmanjšali, a to bi 
šlo na breme občinskega 
proračuna. Sedaj smo naro-
čili strategijo izgradnje ka-
nalizacijskega sistema v ob-
čini, ki tehta različne mo-
žnosti, kako izvesti to inve-
sticijo do leta 2020. Vsako 
leto bi ta občinski proračun 
obremenila za 600 tisoč 
evrov, ocenjujem pa tudi, da 
bi se občina lahko zadolžila 
do poldrugega milijona, ka-
kor je bilo to v primeru vrt-
ca. Od leta 2015 do 2020 pa 
bo že nova evropska finanč-
na perspektiva, v kateri upa-
mo, da bo mogoča nova pri-
java za nepovratna evropska 
sredstva.«

Katero od letošnjih pridobi-
tev štejete kot najpomemb-
nejšo? 
»Zagotovo je to vrtec. V za-
četku mandata si nisem upal 
razmišljati o tem, ko pa smo 
uredili vrtec na Beli in so 
starši iz Preddvora začeli pri-
tiskati na občino, da večji vr-
tec potrebujemo tudi v ob-
činskem središču, sem začel 
razmišljati, kako do njega. 
Prva ideja je bilo javno-za-
sebno partnerstvo, o čemer 
smo že sklenili pogodbo s 
podjetjem Jelovica, ki bi vr-
tec zgradilo in nam ga za de-
set let dajalo v najem. V po-
godbo smo vnesli tudi dolo-
čilo o možnosti spremembe, 
če bi se v času priprav na 
projekt pokazala možnost 
nepovratnih sredstev ali ugo-
dnih posojil. In res se je po-
kazala: dobili smo 420 tisoč 
evrov nepovratnega denarja 
od Eko sklada, možnost eko 
kredita v višini 750 tisoč 
evrov, poleg tega pa smo 
imeli še veliko srečo in bili 
uspešni tudi pri Slovenskem 
regionalnem skladu, kjer 
smo pod zelo ugodnimi po-
goji dobili za milijon evrov 
posojila. Z vsem tem nam je 
uspelo za 2,5 milijona evrov 

zgraditi vrtec. Do kredita se 
nam je uspelo dokopati tudi 
na račun visokega indeksa 
razvojne ogroženosti, značil-
nega za našo občino. V me-
dijih in ob vsakokratnih voli-
tvah o tem govorijo kot o 
nerazvitosti, vendar je tu 
vključenih več meril, zaradi 
katerih se takšnega indeksa 
tudi v prihodnje ne bomo 
zlahka znebili. Eno od meril 
je oprem ljenost s komunal-
no infrastrukturo, pa tudi 
kulturna dediščina in površi-
ne, zajete v Naturo 2000.«

Za vrtec ste precej denarja 
dobili tudi zaradi načina 
gradnje, kajne?
»Res je, gre za pasivni vrtec. 
Na podlagi meritev strokov-
njaki menijo, da v radiju ti-
sočih kilometrov ni vrtca s 
tako ugodnimi energetskimi 
karakteristikami. Naj še do-
dam, da se bo kljub težavam 
priključila tudi sončna elek-
trarna z močjo 97 kWh na 
strehi vrtca. Obe elektrarni 
(ena je tudi na strehi osnov-
ne šole) in priključitev na 
sistem daljinskega ogreva-
nja z biomaso omogočata, 
da sta šola in vrtec energet-
sko samooskrbna objekta.«

V opuščenih prostorih nek-
danje prodajalne nasproti 
občinske stavbe je nastal 
večnamenski informacijski 
center. Čemu bo služil?
»Res je. Že pred uradnim od-
prtjem centra je ta začel delo-
vati, in sicer s prostovoljskim 
projektom računalniškega 
usposabljanja starejših Simbi-
oza@. 1. januarja naj bi začel 
polno delovati. Želim si, da bi 
bil odprt čim dlje časa, da bi 
ga lahko obiskovali turisti in 
domačini in bi služil za druže-
nje generacij. V njem bo imel 
prostor turistično-informacij-
ski center, v manjši učilnici je 
možnost za različna srečanja, 
tečaje, usposabljanja, izobra-
ževanja ¼  Tu računam na 
prostovoljce. Občina bo te 
prostore v brezplačen najem 
dajala za različne nekomerci-
alne dogodke, namenjene ko-
ristim občanom. Decembra 
pa pričakujem, da se bo v 
nove prostore preselila tudi 
preddvorska knjižnica, ki je 
bila prej v krajevnem domu in 
je tam že zaprla svoja vrata.«

Zakaj ste se odločili, da na 
Sred nji Beli zgradite krožišče?
»Vaščani so nas že dlje časa 
opozarjali, da je to območje 
nevarno prometno grlo, kjer 
bi bilo treba vsaj razširiti ce-
sto. Ko smo začeli s projekti-
ranjem, se je kot najboljša re-
šitev izkazala gradnja manjše-
ga krožišča z razširitvijo dela 
ceste proti Srednji in Zgornji 
Beli. Ker se je porušil tudi 
most proti Zgornji Beli, smo v 
sklopu projekta obnovili tudi 
tega in uredili cesto do njega. 
Tako je bil obseg del skoraj še 
enkrat večji od načrtovanega. 
Želeli bi si projekt nadaljevati 
še proti Preddvoru in Zgornji 
Beli. Problem je ožina pri cer-
kvi na Srednji Beli. Najprej 
bomo šli do občanov z idej-
nim projektom, kako rešiti to 
težavo, potem pa tudi pri pri-
stojnih organih poizvedeli, ali 
je mogoča predstavitev cer-
kvenega zidu.«

Najpomembnejša  
pridobitev občine je vrtec
Župan občine Preddvor Miran zadnikar ob kar štirih letos končanih projektih ugotavlja, da občini  
visok indeks razvojne ogroženosti tokrat pride prav, saj so na ta račun pridobili kar nekaj denarja za 
naložbe.

Župan občine Preddvor Miran zadnikar / Foto: Gorazd Kavčič

z okrogle mize gozd in les – priložnost za gorenjsko. Od leve: janez logar, zavod za  
gozdove, enota kranj, gregor benčina, predsednik uprave jelovice, minister Franc bogovič, 
Franko nemac, direktor agencije za prestrukturiranje energetike, ani zavrl s kmetijskega 
ministrstva in dr. Franc Pohleven z biotehniške fakultete / Foto: Gorazd Kavčič

Zaplata

Prostovoljci gradili zavetišče
Na Zaplati v zavetju Hudičkovega boršta že nekaj časa na-
staja planinsko zavetišče. Zrasla je lična hišica, kakršno vi-
dite na sliki, ki bo v gorah dajala zavetje planincem in poho-
dnikom. Zavetišče nastaja ob pomoči Občine Preddvor in 
pridnih prostovoljcev preddvorske planinske sekcije, ki jo 
vodi Živko Drekonja. D. Ž.
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Preddvor

Občinski grb za jubilanta
Junija in julija sta okrogla jubileja praznovali dve preddvorski 
društvi: najprej 60-letnico Folklorno društvo Preddvor, za-
tem 80-letnico Turistično društvo Preddvor. Prvo je proslavi-
lo z mednarodnim folklornim srečanjem. Ob jubileju je žu-
pan Miran Zadnikar folkloristom izročil grb Občine Pred-
dvor. Grb občine pa je iz županovih rok prejel tudi drugi ju-
bilant, Turistično društvo Preddvor. To deluje že 80 let in je 
ob tej priložnosti izdalo bilten o svoji dosedanji dejavnosti, 
pripravilo slavnostno sejo in slovesnost. Podelili so tudi pri-
znanja Jožici Skuber, Stanetu Arhu in Tonetu Tičarju. D. Ž. 
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Danica Zavrl Žlebir

Bašelj – Obenem so skozi 
Bašelj obnovili tudi pol ki
lometra magistralnega vo
dovoda do Kranja. Slednji 
je bil tudi razlog, da so se 
dela zavlekla in so ga v Baš
lju gradili kar dve leti. Ob 
uspešnem končanju projek
ta so v Bašlju priredili pravo 
vaško slavje. Zvrstili so se 
govorniki: predsednik kra
jevnega odbora Miro Ro-
blek, župan občine Pred
dvor Miran Zadnikar, di
rektor Gorenjske gradbene 
družbe Brane Žiberna, ki se 
je vaščanom zahvalil zlasti 
za potrpežljivost ob dolgo
trajni gradnji. Preddvorski 
župnik Miha Lavrinec je 
blagoslovil vse vaške (in ob
činske) pridobitve, slavnos
tni trak pa sta v družbi z 
županom in predsednikom 
vaškega odbora prerezala 
najstarejša krajana Franči-
ška Zorman in Janez Ribni-
kar. 
Celotna vrednost projekta 
je znašala 500 tisoč evrov, 
zanjo so pridobili tudi za 
150 tisoč evrov državnega 
denarja, zaradi obnove vo
dovoda je nekaj primaknila 
tudi Mestna občina Kranj. 
Župan Miran Zadnikar je 
ob tej priložnosti poudaril, 
da rad prihaja v Bašelj, kjer 
ljudje ob pomembnih inve
sticijah zmeraj stopijo sku

paj. Že pred desetimi leti so 
tu začeli z gradnjo čistilne 
naprave in od takrat se zdi, 
da se v Bašlju nenehno ne
kaj gradi. Domačini, ki so 
se na dan odprtja več po
membnih naložb sprehodi
li od domačije pr©  Kovač na 
začetku doline Belice do 
brunarice, vmes pa so jim 
igrali domači glasbeniki, 
prepeval domači zbor, jih 
zabavali domači humoristi, 
ob poti pa so stale stojnice z 
domačimi dobrotami, so se 
na ta način zahvalili investi
torjem in izvajalcem letoš
njih projektov, pa tudi sovaš
čanom za potrpežljivost.

Bašelj pridobil veliko novega
Serijo letošnjih pridobitev so v občini Preddvor začeli že avgusta s slovesnostjo v Bašlju, kjer so dobili  
kanalizacijo, javno razsvetljavo, elektriko, tri mostove ¼

Spet urejali pokopališče
Tudi letos je bilo na pokopališču opravljenih več del. »Ure-
dili smo pot na severni strani ob ograji z notranje strani iz 
smeri Jelovice, postavili robnike, tlakovali pot med vežicami 
in brunarico, postavili smo stebričke, ki bodo označevali ka-
taster,« pove Janez Polajnar, ki v občini vodi pokopališki 
odbor. »Tlakovali smo tudi zadnjo pot, ki vodi do jame na 
desni strani proti Jelovici, kamor bomo odlagali biološke 
odpadke (odpadno cvetje, zemljo). S tem prihranimo za 
stroške odvoza in deponiranja ter nam tako ostane denar za 
vzdrževanje. Dela se tudi kataster grobnih prostorov. Zveči-
ne ste nam že posredovali podatke grobnih prostorov, za 
kar se vam iskreno zahvaljujemo. Druge, ki še niste oddali 
podatkov, pa znova prosimo, da to storite čim prej, najka-
sneje do 15. decembra. Če ne dobimo podatkov, bomo te 
grobne prostore oddali novim najemnikom.« D. Ž.

Domačini so se na dan slovesnega prevzema novih pridobitev sprehodili tudi prek treh  
obnovljenih (ali na novo zgrajenih) mostov. / Foto: Tina Dokl

Na slovesnosti so nastopili domači glasbeniki,  
pevski zbor, pa tudi humoristi, ki so pridobitve proslavili 
na zabaven način. / Foto: Tina Dokl

                       

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – »Velika pridobitev 
za občane je obnovljena cesta 
z novim krožiščem ter mo
stom na Srednji Beli. Prav lep 
je pogled in skoraj smo že po
zabili, v kakšnih razmerah 
smo se vozili pred letom dni. 
Gradnja je trajala od maja do 
konca oktobra. Izvajalec za 
cesto ter krožišče je bilo pod
jetje Garnol, za most pa Go
renjska gradbena družba. Ce
lotno investicijo (most, cesta, 
krožišče, javna razsvetljava) 
ocenjujemo na 450 tisoč 
evrov,« razloži Klavdija Zima 
iz občinske uprave. 
Cesta omogoča varno vo
žnjo za voznike, poskrbljeno 
je za pešce, narejeni sta dve 
avtobusni postaji, javna raz
svetljava pa omogoča varne 
prehode čez cesto. Pod cesto 
je urejena kanalizacija, tako 
fekalna kot meteorna. 
»Naložba se nam je od prvot
ne vrednosti povečala, in sicer 
predvsem zaradi zahtev la
stnikov zemljišč za odstoplje
na zemljišča, v enem prime
ru celo zaradi prošnje po do

datni izgradnji pločnika (če 
smo povečali dolžino ceste in 
pločnika, je bilo smotrno ure
diti tudi kanalizacijo). Odme
re zemljišča se bodo začele še 
letos. Pa verjetno so občani, 
kljub vsem težavam pred 
grad njo in med njo, zelo za

dovoljni. Nekateri bi celo radi, 
da bi se uredilo še več, vendar 
imamo omejena sredstva. Če 
smo morda na občini obljubi
li še kakšno nadaljevanje ure
ditve ceste, vam moramo spo
ročiti, da so v letu 2013 sred
stva predvsem namenjena za 

gradnjo čistilne naprave. Naj 
še dodam, da gre ob tej nalož
bi pohvala tudi domačemu 
projektantu Franciju Bizjaku, 
ki s svojimi idejami ter s sr
cem in dušo pripomore k ra
zvoju kraja,« je še povedala 
Klavdija Zima. 

Dobili so prvo krožišče
Obnovljena cesta z novim krožiščem in mostom na Srednji Beli

Odslej bodo tudi v občini Preddvor vozili skozi krožišče. / Foto: Tina Dokl

Preddvor

Preddvorska knjižnica se seli
Staro preddvorsko knjižnico, ki se je stiskala v tesnih prosto-
rih krajevnega doma, so zaprli. Od 12. do 23. novembra knji-
ge od tam selijo na novo lokacijo in Preddvorčani, zvesti 
obiskovalci knjižnice in bralci knjig, bodo kmalu dočakali 
odprtje novih knjižničnih prostorov. D. Ž.

Ste že rezervirali  
restavracijo za prednovoletno 

zabavo? Zagotovite si  
najboljši termin že zdaj!

Tupaliče 32
4205 Preddvor
Slovenija
T: 04 255 62 50
F: 04 255 16 11
M: 031 637 088 
 031 785 965
E: pension.zaplata@siol.net

www.pension-zaplata.com
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Zabave za konec leta  
v all inclusive obliki

več na www.vila-bella.com
ali 04/2559 100 in 031/219-673
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Preddvor

Nadaljujejo s projektom Simbioz@
Tudi to jesen je projekt Simbioza@, v katerem mladi prosto-
voljci starejše ljudi učijo veščin računalništva in mobilne 
telefonije, povezal vso Slovenijo. Pridružili so se mu tudi v 
Preddvoru in tako v medgeneracijskem duhu zaokrožili 
letoš nje evropsko leto aktivnega staranja in medgeneracij-
skega dialoga. Brezplačnih delavnic se je v Preddvoru ducat 
slušateljev udeležilo v šoli, po deset pa v dopoldanskem in 
popoldanskem terminu na sedežu TIC v novem večnamen-
skem informacijskem centru. V Preddvoru s projektom  
Simbioza@ nadaljuje občina v sodelovanju s prostovoljci in 
še naprej vabi na računalniške delavnice pod naslovom  
Računalnik moj prijatelj. Namenjene so začetnikom, da bi 
pridobili osnovno znanje za delo z računalnikom. Brezplač-
ne računalniške delavnice potekajo v obnovljenih prostorih 
Info centra Preddvor, Dvorski trg 10 (nasproti občinske stav-
be), ob petkih v dveh skupinah: dopoldne od 9. do 11. ure in 
popoldne od 16. do 18. ure. Prijave na: miha.vizjak@gmail.
com (telefon 041/855 435). D. Ž.

Preddvor

Za turiste in domačine 
V Turistično-informacijskem centru (TIC) Preddvor ponu-
jajo več različnih programov. Omogočajo vodeni ogled Po 
poti štirih gradov, kolesarjem ponujajo kolesarjenje po 
novi in označeni poti v dolini Kokre s štirimi kolesarskimi 
počivališči, v TIC-u pa si je moč izposoditi kolesa, tudi ele-
ktrična. Preddvor ponuja tudi obhod Male gozdne učne 
poti s kar 29 različnimi drevesnimi vrstami, druga temat-
ska pot pa vodi iz Bašlja na Sv. Lovrenc. Preddvor pa je 
tudi odlično izhodišče za marsikateri izlet in turo ali pa 
preprosto za počitek ob jezeru Črnava.Dodatne informaci-
je pa je moč dobiti na TIC Preddvor, Dvorski trg 3, 4205 
Preddvor (telefonska številka: 0591/48 846, e-naslov: 
info@preddvor-tourism.si, spletna stran http://www.
preddvor-tourism.si/). Delovni čas – petek: popoldne od 
15. do 18. ure ter ob sobotah in nedeljah dopoldne med 9. 
in 12. uro in popoldne od 14. do 18. ure. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Projekt Večnamenski infor-
macijski center Preddvor je 
končan. Obnovili so pritličje 
stavbe na Dvorskem trgu 3 
(bivša trgovina Mercator) in 
kupili pripadajočo opremo 
za potrebe obiskovalcev s po-
sebnim poudarkom na med-
generacijskem druženju. 
»Projekt nas je stal 435.138 
evrov, od tega pričakujemo 
sofinanciranje od države v 
višini okoli 300 tisoč evrov,« 
pove Klavdija Zima iz predd-
vorske občinske uprave. 

»Na površini 249 kvadratnih 
metrov smo uredili prostore, 
ki bodo omogočili več dejav-
nosti: druženje in srečevanje 
vseh skupin prebivalcev, IKT 
točko z dostopom do interne-
ta in multimedije, čitalnico 
in dostop do različnih gradiv, 
revij in publikacij, turistično-
-informacijski kotiček, izva-
janje srečanj, sestankov, raz-
prav, okroglih miz. Center je 
opremljen z vrhunsko multi-
medijsko opremo, imamo 

kar 15 računalnikov, tri TV 
sprejemnike, 3D očala, slu-
šalke ... V njem je oktobra že 
potekalo izobraževanje v 
okviru projekta Simbioz@, 
učenje računalnika starejših 
generacij. Ker je bil zelo do-
ber odziv krajanov, smo 
omogočili tudi nadaljevalni 
tečaj, ki pa še vedno poteka.«
Kot še dodaja Klavdija Zima, 
bodo objekt predali v uprav-
ljanje Zavodu za turizem 
Preddvor. Prostori so pod 
video nadzorom. Center bo 
predvidoma polno zaživel še 
pred dnem sv. Miklavža.

Info center zgrajen
Vizija večnamenskega informacijskega centra Preddvor je postati osrednje informacijsko stičišče v 
občini za vse skupine prebivalcev in za obiskovalce.

Klavdija Zima in Helena Krampl Nikač iz občinske uprave v notranjosti novega info centra.

Občina Preddvor je skupaj z 
občino Jezersko ustanovitelji-
ca osnovne šole Matije Va-
ljavca. Šola vključuje matič-
no šolo v Preddvoru, podru-
žnični šoli na Jezerskem in v 
Kokri, vrtec v Preddvoru in 
vrtec na Zgornji Beli. 
Ob ustanovitvi občine in pre-
vzemu ustanoviteljskih odgo-
vornosti so bile stavbe in opre-
ma v njih že dokaj zastarele. 
Posebej pereča je bila dotraja-
nost podružnične šole v Ko-
kri. V matični šoli v Preddvo-
ru je zaradi prostorske stiske 
pouk na razredni stopnji po-
tekal v dveh izmenah. Tak 
način pouka je zaposlenim 
staršem povzročal resne teža-
ve pri zagotavljanju varstva. 
Marsikateri otrok je zato pre-
bil v šoli skoraj cel dan in ni 
mogel dobro slediti pouku v 
popoldanskem času.

Občina Preddvor si je zato že 
vse od svojega nastanka pri-
zadevala za izboljšanje tega 
stanja. Najprej je izvedla sa-
nacijo šolske stavbe v Kokri. 
Prenovljena stavba ima poleg 
učilnice še večnamenski pro-
stor, ki služi učencem za telo-
vadnico in kraju za prepotre-
ben skupni prostor za različ-
ne prireditve in aktivnosti. V 
naslednjem koraku je bila te-
meljito prenovljena matična 
šola. Število učilnic se je pove-
čalo, šola je pridobila dodatne 
prostore za posebne učilnice, 
kot je npr. računalniška učil-
nica, prenovljena je bila telo-
vadnica in kuhinja. Celotna 
stavba je bila tudi energet - 
sko sanirana, s čimer je bil 
odprav ljen dolgoletni problem 
velikih stroškov za ogrevanje. 
Za tem je bil temeljito preno-
vljen kulturni dom na Zgor-

nji Beli, v katerem deluje tudi 
enota vrtca. Pogoji dela v tem 
vrtcu so se bistveno izboljšali. 
Letos je ob matični šoli v zelo 
kratkem času »zrasel« popol-
noma nov vrtec. Stara stavba 
je bila namreč že tako slaba, 
da popravljanje ni bilo smisel-
no. Pri načrtovanju in grad nji 
so bila upoštevana najsodob-
nejša dognanja in koncepti 
tako za gradnjo stavbe kot za 
njeno funkcionalno ustre-
znost. Po prvih mesecih dela 
lahko skupaj z otroki, vzgoji-
teljicami in starši zagotovi-
mo, da so pogoji dela in biva-
nja odlični.
Občina Preddvor je torej v 
preteklih letih velik del svoje-
ga proračuna namenjala za-
gotavljanju osnovnih pogojev 
za delo šole in vrtca. Pokriva-
nje stroškov za izgradnjo vrt-
ca bo bremenilo občinski pro-

račun še v prihodnjih letih. 
Pričakujemo pa, da se bodo 
zaradi sodobnega načina 
grad nje zmanjšali stroški 
ogrevanja, in da bodo stroški 
rednega vzdrževanja v priho-
dnjih letih minimalni. Nave-
deni dosežki so rezultat dela 
dveh županov in petih sestav 
občinskega sveta ter dolgole-
tnega dobrega sodelovanja  
občine in šole. Odločitve za 
usmerjanje občinskih sredstev 
na področje šolstva so bile za-
radi velikih finančnih posle-
dic vedno zelo zahtevne, a so 
bile kljub temu večinoma 
sprejete soglasno. To dokazu-
je, da se v Preddvoru vsi zave-
damo, kako pomembna je 
šola, in ji znamo dati pred-
nost pred drugimi investicija-
mi, ki so za kraj prav tako 
pomembne ali pogosto nujne. 
Zavedamo se, da so sodobni, 

urejeni in vzdrževani šolski 
prostori predpogoj za kakovos-
tno delo. Kakovostno izobra-
ževanje pa bo našim otrokom 
zagotovilo potrebno znanje, s 
katerim bodo nadaljevali šo-
lanje in postali razgledani, 
uspešni in odgovorni odrasli. 
Zgrajene in prenovljene stav-
be ter oprema predstavljajo 
nadstandardne pogoje za 
delo, s kakršnimi se lahko po-
našajo le redki slovenski kraji. 
Naloga zaposlenih v šoli pa 
je, da v tem okolju še naprej 
zagotavljajo prijazno in 
ustvarjalno delovno klimo in 
da usmerijo vse svoje znanje 
in napore v kakovostno, krea-
tivno in inovativno strokovno 
delo. V takem okolju se bodo 
otroci zanesljivo dobro poču-
tili in izkoristili priložnosti, 
ki jih omogoča kvaliteten šol-
ski sistem.

Najprej šola, nato znanje

Anka Bolka,  
članica občinskega 
sveta in predsednica 
občinskega odbora za 
šolstvo, šport in  
kulturo

Udeležence projekta Simbioz@ je sredi oktobra obiskal 
tudi župan Miran Zadnikar. / Foto: Gorazd Kavčič

Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja:  
Evropa investira v podeželje

V stavbi nasproti občine bo v teh dneh zaživel večnamenski 
informacijski center.  
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Objekt bodo predali v 
upravljanje Zavodu za 
turizem Preddvor. 
Prostori so pod video 
nadzorom. Center bo 
predvidoma polno  
zaživel še pred dnem 
sv. Miklavža.
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Ponudbo Bencinskega servisa 
Logo v Tupaličah dopolnjuje 
tudi dostava kurilnega olja. 

Hitro in ugodno.

Ben cin ski ser vis Logo v Tu pa li čah 
lah ko obi šče te od po ne delj ka do so bo te 

med 6. in 21. uro ter ob ne de ljah  
in praz ni kih med 7. in 20. uro.
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Ponujamo vam: 
 razčesavanje  striženje  trimanje  

 kopanje  nego oči, ušes in krempljev  
 celotno nego

Pasji salon Bela
Lucija Mali, s. p., Potoče 1a, 4205 Preddvor

Delovni čas po dogovoru. Naročanje na: 041/692 770

Medi jim  
že sto deset let
Preddvorskim čebelarjem namreč, saj je Čebelarsko društvo Fran Lakmayer poleg gasilskega 
najstarejše v občini. Na slovesnosti pobratenje z ljutomerskim društvom.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Čebelarsko druš
tvo Fran Lakmayer Preddvor 
je staro 110 let. Za začetnika 
čebelarjenja v teh krajih ve
ljata Peter Jocif in Fran Lak
mayer, ki sta kmetom pribli
žala to dejavnost, ker jim je 
koristila pri opraševanju sad
ja in poljščin ter predstavljala 
dodaten zaslužek. Preddvor
ski čebelarji so svoj jubilej 
proslavili zadnjo septembr
sko nedeljo s prireditvijo Pod 
čebelarsko lipo, ki je bila to
krat sicer v šolskih prostorih, 

a zato nič manj slovesna in 
dobro obiskana. Zaplesali so 
domači folkloristi, otroci iz 
osnovne šole Matije Valjavca 
so uprizorili glasbeno pravlji
co Vili ne zna brenčati, na 
slovesnosti pa se je zvrstilo 
tudi več govornikov. Uvodo
ma je spregovoril predsednik 
društva Jožef Kokl, za njim 
preddvorski župan Miran Za-
dnikar, ki je pred nekaj leti 
tudi sam postal čebelar, a je 
letos žal ostal brez panjev, pa 
županja iz prijateljske občine 
Ljutomer Olga Karba, predse
dnik Čebelarske zveze Slove

nije Boštjan Noč, predsednik 
gorenjskih čebelarjev Drago 
Kotnik, predsednik Čebelar
skega društva Ljutomer Bran-
ko Bratinščak in drugi. V Lju
tomeru imajo čebelarsko 
druš tvo od leta 1921, njihov 
član je tudi preddvorski pred
sednik društva Jožef Kokl, 
skupen pa jim je tudi duhov
nik Fran Lakmayer, ki je več
krat obiskoval Preddvor. 
Tega dne sta čebelarski druš
tvi v Preddvoru podpisali listi
no o pobratenju in sodelova
nju, kar naj bi po besedah 
župana Mirana Zadnikarja 

predstavljalo spodbudo tudi 
drugim društvom v občini, da 
sklenejo tovrstna sodelova
nja, pa tudi obema občinama. 
Listino sta podpisala županja 
Olga Karba, župan Zadnikar 
ter predsednika obeh društev 
Jožef Kokl in Branko Bratin
ščak. Na prireditvi so podelili 
tudi več priznanj, med dru
gim je najvišje priznanje Če
belarske zveze Slovenije, pri
znanje Antona Janše prve 
stopnje, ob jubileju prejelo 
Čebelarsko društvo Fran 
Lakmayer Preddvor.

Podpis listine o pobratenju: županja Olga Karba in  
župan Miran Zadnikar

S slovesnosti ob stodesetletnici Čebelarskega društva  
Fran Lakmayer
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Nagradili najboljša  
ljubezenska pisma mladih
Samo Lesjak

Preddvor – V Kulturnem 
domu so pred nedavnim 
slovesno podelili priznanja 
in nagrade v okviru natečaja 
za najboljše ljubezensko pi
smo, ki ga je organiziralo 
Kulturno društvo Josipine 
Turnograjske. Natečaj je bil 
namenjen mladim, in sicer 
osnovnošolcem od 7. do 9. 
razreda ter srednješolcem, 
odziv pa je bil nad vsemi 
pričakovanji, saj je prispelo 
kar 186 pisem z ljubezen
sko tematiko iz vse Sloveni
je.
Strokovno žirijo v sestavi 
predsednice društva, slavist
ke in pisateljice Mire Dela
vec, umetnice Andreje Pe
klar ter publicistke Renate 
Reneje Škrjanec, ki je prebi
rala ter ocenjevala vsa pri
spela pisma, je čakalo težko 
delo pri izbiri najboljših. 
Potrudili so se namreč prav 

vsi, zato je upravičeno padla 
odločitev, da priznanja po
delijo vsem udeležencem 
natečaja. Še posebej pa so 
nagradili najboljše, ki so se 
izkazali s pravimi ljubezen
skimi izpovedmi, ročno na
pisanimi na več straneh. 
Prvo mesto je osvojila Ana 
Skobe iz Novega mesta, na
grada za drugo mesto je šla 
v roke Matjažu Hudoverni
ku iz Celja, tretje mesto pa 
sta si delili Ana Urh, ki obi
skuje Klasično škofijsko gi
mnazijo, ter Tamara Merja
sec iz OŠ Ledina. Poleg pri
znanj so prejeli unikatne 
izdelke, za katere je poskr
bela družina Kosmač iz Tr
žiča: ročno izdelan svečnik 
s svečo iz čebeljega voska, 
tintnik ter peresnika, izde
lana po vzoru iz 19. stoletja, 
ko je ustvarjala tudi Josipi
na Urbančič Turnograjska. 
»Ravno pisma med Josipi
no in Lovrom so bila idejna 

zasnova samega natečaja, 
katerega namen je ljubezen 
do slovenskega jezika iz 
preteklosti prenesti na mla
de. Nad odzivom smo več 

kot zadovoljni in projekt 
nameravamo nadaljevati 
tudi v prihodnje – dodali pa 
bomo še razpis za odrasle,« 
je dejala Mira Delavec.

Nagrajenka Ana Skobe je vsebino svojega ljubezenskega  
pisma delila z občinstvom, poleg nje idejna organizatorka 
natečaja Mira Delavec. I Foto: Gorazd Kavčič
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VULKANIZERSTVO STUDEN 
Obveščamo vas, da menjamo, 
centriramo ter prodajamo vse vrste 
pnevmatik, alu in navadnih platišč za 
osebna ter traktorska vozila.

Ugodni popust na vse vrste  
pnevmatik in možnost plačila  
na več obrokov. 

Hramba pnevmatik. 

Studen Stane s.p., 
Čadovlje 1, 4204 Golnik
Informacije: 041/812 645
Vsak dan: od 8. do 19. ure 
Sobota: od 8. do 13. ure 

prodaja ● odkup ● prepis vozil ● rent a car

SP AVTO d.o.o., Zg. Bela 76, 4205 Preddvor
info@spavto.si, www.spavto.si

Sebastjan Prestor
gsm: 041 614 466, tel., fax: 059 950 288

SPOŠTOVANI PODJETNIKI in PODJETNICE,
zaupajte svoje poslovne skrbi strokovno usposobljeni eki-
pi strokovnjakov, ki bo poskrbela, da boste lažje uresniče-
vali svoje poslovne ideje.

Z Vami smo od začetka do konca, saj že več  
kot 20 let
-  svetujemo pri izbiri najbolj primerne  

organizacijske oblike,
- spremljamo Vaše poslovanje in Vam ob tem svetujemo,
-  poskrbimo pa tudi, da je prenehanje poslovanja  

primerno.

Garancija za dobro delo so pridobljeni strokovni nazivi, 
med drugim tudi preizkušene računovodje in preizku-
šene davčnice pri Slovenskem inštitutu za revizijo ter 
davčne svetovalke pri Zbornici davčnih svetovalcev.
Že drugo leto zapored smo prejemniki certifikata Boni-
tetne odločnosti.

Za naše kliente organiziramo posvetovanja ob večjih 
spremembah predpisov. Tako bomo tudi tokrat konec 
novembra 2012 oziroma v začetku decembra 2012 or-
ganizirali POSVETOVANJE o PAVŠALNI OBDAVČITVI, 
SPREMEMBAMI DDV ZAKONODAJE in DAVČNIMI VIDIKI 
SPREMEMB POKOJNINSKE ZAKONODAJE.

Kot ponavadi, bo tudi tokratna tema predstavljena  
na povsem praktičen in razumljiv način. 
Če želite, da tudi Vas obvestimo o načrtovanih posveto-
vanjih, nam pišite na Info@vencelj.si.

Ker s(m)o tudi majhni lahko uspešni, Vas vabimo, da nam 

SVOJE RAČUNOVODSTVO ZAUPATE TUDI VI.
Poleg klasičnega računovodstva in računovodstva na da-
ljavo se pripravljamo tudi na brezpapirno računovodstvo, 
tako da pravočasna oddaja dokumentacije oziroma od-
daljenost med klientom in računovodskim servisom ne 
bo več nerešljiv problem.

Veselimo se Vašega povpraševanja na Info@vencelj.si

RAČUNOVODSKI SERVIS, DAVČNO IN POSLOVNO  
SVETOVANJE, BELSKA CESTA 15, 4205 PREDDVOR
E: info@vencelj.si, T: 04/2559-500

CVETLIČARNA 
URŠKA

Zdravko Krč, s.p., 
Tupaliče 2, 4205 Preddvor 
GSM: 031/552 475 
e-pošta: urskakrc@siol.net

Delovni čas: 
ponedeljek: od 15. do 19. ure 
od torka do peteka:  
od 9. do 12. in 15. do 18. ure 
sobota: od 8. do 12. ure 
Izven delovnega časa po  
dogovoru.

Pomagajo reševati 
življenja
Območno združenje Rdečega križa Kranj je na slovesnosti v Preddvoru podelilo priznanja  
zvestim krvodajalcem in prostovoljcem. 

Ana Šubic

Preddvor – Območno zdru
ženje Rdečega križa Kranj je 
konec oktobra na slovesno
sti v Osnovni šoli Matije Va
ljavca v Preddvoru podelilo 
priznanja 156 zvestim daro
valcem krvi in plazme ter 39 
prostovoljcem. Med dobitni
ki priznanj je bilo tudi tri
najst občanov občine Pred
dvor, kjer delujejo tri krajev
ne organizacije Rdečega 
križa: Kokra, BelaBašelj in 
Preddvor. Vinko Pfajfar s 
Srednje Bele je prejel pri
znanje za 80 odvzemov krvi. 
»Rad pomagam sočloveku v 
stiski. Sam nisem še nikoli 
potreboval krvi in upam, da 
je tudi ne bom. Darujem jo 
tri do štirikrat na leto, nič 
mi ne manjka, celo bolje se 
počutim, ker naredim nekaj 
dobrega,« pravi 61letni 
Pfajfar, ki je kri prvič daro
val leta 1966. Za jubilejno 
število odvzemov krvi in 
plazme so nagradili še Bran-
ko Drolec (45 odvzemov), 
Franca Karničarja (35 odvze
mov), Cirila Zormana (30 
odvzemov) ter Lojzeta Arha, 
Antona Vidmarja in Eda 
Snedca (25 odvzemov). S 
priznanji Rdečega križa Slo
venije pa so nagradili pro

stovoljce. Med njimi je bilo 
tudi šest občanov Preddvo
ra, ki so prejeli bronaste 
znake: Miro Roblek, Irena 
Rezman, Marjana Podpe-

skar, Ana Arh, Helena Po-
lajnar in župan Miran Za-
dnikar.
Generalni sekretar Rdečega 
križa Slovenije dr. Danijel 

Starman je na slovesnosti 
pohvalil krvodajalce in pro
stovoljce, ki so pripravljeni 
deliti del sebe z drugimi in 
pomagajo reševati življenja. 
V okviru kranjskega območ
nega združenja, ki združuje 
štirideset krajevnih organi
zacij iz občin Kranj, Pred
dvor, Cerklje, Šenčur, Na
klo in Jezersko, kri daruje 
kar sedem odstotkov odra
slih med 18. in 65. letom, je 
povedal predsednik Marjan 
Gantar. Imajo veliko novih 
mladih krvodajalcev, letos 
jih je kar štiristo kri darova
lo prvič. Tudi prostovoljcev 
jim za zdaj ne manjka, nji
hov pomen pa je v kriznih 
časih še večji kot sicer. Slo
vesnosti so se udeležili tudi 
predstavniki Združenja 
prostovoljnih krvodajalcev 
Doberdob in Območne or
ganizacije Rdečega križa 
Bitola.
V kulturnem programu so 
sodelovali Ženski pevski 
zbor Plamenke, solistka Ka
tja Križnar, skupina Gašper 
s prijatelji, šolski pevski 
zbor z glasbeno pravljico 
Vili ne zna brenčati ter 
učenki Meta Mekuč in Hana 
Ekar, ki sta v spis in pesem 
strnili vtise z druženja s kr
vodajalci.

Vinko Pfajfar s Srednje Bele je kri daroval že 
osemdesetkrat. I Foto: Tina Dokl
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Je pitno vodo pred uporabo potrebno prekuhavati?
Da je pravočasno in učinkovito obveščanje še kako pomembno, ste 
oz. smo vsi spoznali ob zadnjih izredno močnih padavinah. Poleg 
škode na objektih so močne padavine povzročile tudi motnost vode, 
zaradi česar smo vas obvestili o potrebnem prekuhavanju pitne vode. 
Vsem, ki ste se prijavili na osebno obveščanje, smo poslali elektronsko 
pošto in/ali SMS sporočilo. Ko se je kakovost pitne vode izboljšala, 
smo vas tudi obvestili o izdanem preklicu prekuhavanja vode. Prepri-
čani smo, da edino z osebnim obveščanjem z SMS sporočili in/ali 
elektronskimi sporočili zagotovimo hitro in zanesljivo obveščanje upo-
rabnikov, pri katerih je oskrba s pitno vodo v danem trenutku motena.

Zato prijazno vabimo vse tiste, ki prijave še niste  
oddali, da to čim prej storite in zagotovite, da boste  
pomembno informacijo prejeli pravočasno. 

Osebno vas obveščamo o moteni oskrbi s pitno vodo v času načr-
tovanih del na javnem vodovodnem omrežju (sporočimo vrsto del, 

ki se izvajajo, in koliko časa bo delo potekalo oz. bo oskrba s pi-
tno vodo motena) in v času okvar na javnem vodovodnem omrežju 
(sporočimo predviden čas odprave napake). Sporočilo, za katero 
je še posebej pomembno, da pride pravočasno do vas, je sporo-
čilo o sanitarni neustreznosti vode. Ko se kakovost vode zmanjša, 
vam sporočimo razlog za neustreznost pitne vode, čas, v katerem 
se morajo izvajati potrebni ukrepi, kot je na primer prekuhavanje 
vode, in vam po odpravi napake pošljemo novo sporočilo o preklicu 
neustreznosti pitne vode).

Bodite informirani in se prijavite na brezplačno  
obveščanje:
-  po elektronski pošti na naslov info@komunala-kranj.si
-  preko obrazca na spletni strani www.komunala-kranj.si
-  osebno, na sedežu našega podjetja
-    pisno na naslov Komunala Kranj, d. o. o.,  
Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj

Želite preprečiti onesnaženje zabojnika za biološke odpadke?
Za zmanjšanje onesnaženja zabojnika za biološke odpadke po 
novem ponujamo biorazgradljive vreče prostornine 120 
in 240 litrov. Cena 120-litrske vreče (primerne za 80- in 120-li-
trske zabojnike) je 0,90 EUR. Cena 240-litrske vreče (primerne za 
240-litrske zabojnike) pa 1,10 EUR. Vreče niso namenjene odlaga-
nju bioloških odpadkov poleg zabojnikov, pač pa zaščiti notranjosti 
zabojnika. Odlaganje bioloških odpadkov v navadnih plastičnih 
vrečkah je prepovedano!
Pri odlaganju bioloških odpadkov v zabojnike za bio-
loške odpadke moramo paziti, da jih nikoli 
ne odložimo v plastični vrečki. S tem na-
mreč onemogočimo nadaljnjo predelavo 
odpadkov. Uporabiti moramo vrečke iz 
biološko razgradljivih materialov. Biološke 
odpadke lahko odložimo tudi zavite v časopi-
sni papir ali v papirnati vrečki.
Odsvetujemo neposredno odlaganje bioloških 
odpadkov v zabojnike za biološke odpadke.  
V času nizkih temperatur ti odpadki zmrznejo in se 
sprimejo z zabojnikom, kar posledično predstavlja 
velike težave pri praznjenju. V poletnih mesecih pa 
z neposrednim odlaganjem bioloških odpadkov 
bolj onesnažimo zabojnik in ustvarimo pogoje za 
pojav smradu in črvov.

Dodatno nudimo tudi izdelke za lažje ločevanje  
odpadkov: 
- paket biorazgradljivih vrečk (25 vrečk, prostornine 7 
litrov) po ceni 2 evra
Z uporabo manjših biorazgradljivih vrečk je zbiranje bioloških  
odpadkov bolj higienično, posoda, v kateri zbirate biološke  
odpadke v gospodinjstvu, ostane čista in brez neprijetnih vonjav. 

In kar je najpomembneje: tako odloženi biološki odpadki se 
bodo lahko predelali. 

- manjšo posodo s pokrovom za zbiranje  
bioloških odpadkov po ceni 2 evra
Posoda je primerna za postavitev pod korito v 
kuhinji. 
- zložljivo ali fiksno stiskalnico za plastenke 
in pločevinke po ceni 6 oz. 10 evrov
S pomočjo stiskalnice boste zmanjšali volumen 

embalaže pred odlaganjem in s tem prihranili na 
prostoru v zabojniku za odpadno embalažo. Cena 

zložljive ročne stiskalnice znaša 6 evrov, cena fiksne  
ročne stiskalnice pa 10 evrov.
Izdelke lahko kupite na sedežu našega podjetja na 
Ulici Mirka Vadnova 1 v Kranju, in sicer ob ponedelj-

kih, torkih in četrtkih med 8. in 14. uro, sredah med 8. in 
17. uro in petkih med 8. in 12. uro. 

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
 biološke ~istilne naprave,
 cisterne za vodo, deževnico in razli~ne 

kemikalije (kurilno olje, nafta, AdBlue..),
 lovilci olj in maš~ob,
 vodohrani,
 ~rpališ~a,
 jaški (revizijski, vodovodni, armaturni...).

BARVE IN RAZPR[ILCI 
 osnovna zaš~ita lesa,
 vremenska zaš~ita lesa,
 protipožarna zaš~ita lesa,
 izdelki proti pokanju lesa,
 antikorozijski premazi,
 tehni~ni razpršilci.

Alpska cesta 43, 4248 Lesce, Slovenija
telefon: 04 531 70 70
e-po{ta: info@regeneracija.si

www.regeneracija.si

Plamenke poživile  
kulturni utrip 
Lepo zapeta zborovska pesem naj v poslušalcih 
prebudi zavedanje, da je pesem del nas vseh, 
vseh ljudi pod soncem.

Danica Zavrl Žlebir

»Leta 2011 smo se odločili 
na noge postaviti ženski 
pevski zbor Plamenke v 
Preddvoru. Naloga ni bila 
prav lahka, saj pevk z izkuš
njami v našem okraju ni ve
liko. Ko se je Preddvorčan
kam pridružilo tudi nekaj 
pevk iz drugih krajev Go
renjske, je zborovodkinja 
Sonja Puzin zgodaj spomla
di lahko začela z delom. 
Zbor je sicer živ organizem 
s prihajanji in odhajanji zla
sti na začetku, a trdno jedro 
bo s časom vedno večje, s 
tem pa tudi stabilnost po po
sameznih glasovih. Želena 
končna sestava v nekaj letih 
naj bi štela okrog dvajset 
pevk. Šele pri tej sestavi lah
ko pesem pridobi dodatno 
zvokovno dimenzijo,« pravi 
Drago Puzin, predsednik 
kulturnega društva Pesmi 
pojmo Preddvor. Ambicija 
novega zbora, ki se mora 
vzpostaviti v sestavi, pa tudi 
finančno in organizacijsko, 
za sedaj ni tehnično zahtev
no petje za tekmovanja, 
temveč prepevanje širšemu 
krogu poslušalcev v veselje. 
Prvi večji nastop so Plamen
ke doživele na lanskem bo
žičnonovoletnem koncertu 
v prepolni dvorani Kulturne

ga doma Preddvor. Letos so 
med drugim prepevale tudi 
oktobra na regionalni prire
ditvi Območnega združenja 
Rdečega križa v Osnovni šoli 
v Preddvoru. Praznični kon
cert 21. ali 22. decembra v 
dvorani Kulturnega doma 
Preddvor bo tako kot vsi do
sedanji koncerti unikum pri 
izboru pesmi in gostov. Le
tos pride v Preddvor svetov
no priznani virtuoz v igranju 
na kromatično harmoniko 
skupaj s svojo sestro, pevsko 
solistko. Ženski pevski zbor 
bo izvajal tradicionalni pra
znični prednovoletni kon
cert, ki bo najpomembnejši 
projekt, in pel ob različnih 
priložnostih, kot so prazniki, 
proslave, odprtja in podob
no. Celoten nabor nastopov 
bo znan verjetno šele po ne
kaj letih delovanja.
Za konec Drago Puzin doda
ja še povabilo: vabijo pevke z 
izkušnjami, da pridejo in 
povečajo družino Plamenk v 
Preddvoru. »Ko se nam bo
ste pridružile, boste razvija
le posluh, pevski glas in teh
niko petja, nastopale in 
umetniško poustvarjale, uži
vale v muziciranju in estet
skem doživljanju, spoznale 
nove prijateljice in neskonč
no uživale ob navdušenju 
poslušalcev.«

Pevke Plamenke ob nastopu na območnem srečanju  
Rdečega križa

Zborovodkinja Sonja Puzin v elementu

Preddvor

Vsake počitnice delavnice
V Turistično-informacijskem centru Preddvor med vsakimi 
počitnicami pripravijo ustvarjalne delavnice za otroke. Na-
menili so jim tudi dva dneva »krompirjevih« počitnic, ko so 
otroci z naravnimi materiali ustvarjali po jesenskih motivih. 
Kot pravi Helena Krampl Nikač z Občine Preddvor, povabilo 
na delavnice lahko otroci pričakujejo tudi za božično-novo-
letne počitnice. Takrat bo priložnost za izdelovanja darilc in 
okraskov, pri čemer bodo spet poskusili uporabiti kar največ 
naravnih materialov. D. Ž.

Preddvor

Prehranska dopolnila in zdravila brez recepta
Gorenjska podružnica društva za zdravje srca in ožilja da-
nes, v petek, 16. novembra, ob 18. uri vabi na predavanje 
Alenke Helene Jagodic Vilfan, magistrice farmacije za naslo-
vom Prehranska dopolnila in zdravila brez recepta. Predava-
nje bo v dvorani gasilskega doma Preddvor. Ob 17.30 pa se 
bodo začele brezplačne meritve najpogostejših dejavnikov 
tveganja: holesterola, krvnega sladkorja in krvnega tla-
ka.  Društvo, namenjeno predvsem preventivnim dejavno-
stim, vodi Vilma Regovc. D. Ž.
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Stara hiša – menjava ogrevanja
Toplotna črpalka zrak-voda je najpogostejši princip vgradnje. Dve tretjini 
jih vgradimo kot nadomestilo za odstranjene naprave na olje/plin, eno tre-
tjino pa v novozgrajene objekte. Delež toplotnih črpalk se bo v prihodnjih 
letih še povečeval, saj evropska (in tudi nacionalna) energetska shema 
predvideva prepoved kurjenja s kurilnim oljem po letu 2020. Danes se po-
svetimo menjavi obstoječega sistema na olje/plin, za toplotno črpalko 
zrak-voda. 
Točka odločitve torej je, ko je stara peč na olje/plin zrela za zamenjavo, se 
odločamo zelo dolgoročno. Nova peč na olje strateško ni dobra izbira, osta-
neta samo še biomasa ali toplotna črpalka. Če ste takšni, da je za vas le 
najboljše zadosti dobro in boste izbirali v najvišjem cenovnem razredu, kjer 
so npr. peči na razne biomase celo dražje od najdražjih kompaktnih toplo-
tnih črpalk, potem ste na dobri poti. Problem boste imeli, če boste predol-
go odlašali z odstranitvijo starega kotla z argumentom »to zimo bo še vzdr-

žal« in vam sredi zime kotel preteče. Ko se vam to zgodi, je edina hitra reši-
tev le nov kotel na olje z ne preveč dobrim izkoristkom, da vam ni potrebno 
sanirati še dimnika. 

Vendar, če se odločite za kurjenje na sekance/pelete, morate vedeti:
1. … da je to ognjeno ogrevanje, ki je podvrženo vsakoletnim servisnim 
pregledom,
2. … da vam sestave biomase po vrstah lesa ne garantira nihče (ali samo 
deklarativno), tako da je kurilna vrednost iz leta v leto zelo različna, saj jo 
vozijo iz Bosne, Ukrajine, Madžarske. Nekvalitetna biomasa ob nekoliko slab-
šem izgorevanju in preveliki vlažnosti pomeni tudi škodo na peči in dimniku.

Če se odločimo za cenovno najugodnejšo varianto, je to zagotovo olje/plin. 
Vendar pa ta prinaša …
1. … (nepredvidljivo) visoke obratovalne stroške,
2. … sanacijo dimnika,

3. … z ELKO bo dovoljeno kuriti le še do leta 2020,
4. … ekološki vidik je povezan z investitorjevo ozaveščenostjo.

Odločitev za toplotno črpalko pomeni vsaj enkrat višjo investicijo, vendar …
1. … plačamo samo eno tretjino siceršnjih obratovalnih stroškov,
2. … elektrika je socialna kategorija in država nikoli ne bo dovolila draženja 
kot pri fosilnih energentih, 
3. … dolgo življenjsko dobo kompaktne t. č. (vsaj 20-25 let),
4. … dimnikar vas ne bo več obiskoval in z odstranitvijo rezervoarja za olje 
se sprosti dodaten prostor za druge namene.

Vračilna doba investicije za toplotno črpalko zrak-voda višjega cenovnega 
razreda Alpha InnoTec je pribl. 6-8 let.

Drago Puzin, Ekoenergija, d. o. o., Preddvor

Drugi del članka bo objavljen v torek, 20. 11. , v prilogi Gorenjskega glasa Zelena Gorenjska.  

Toplotne črpalke zrak-voda – učinkovite, varčne in zanesljive (1. del)

13 let v Sloveniji

Mače 6, Si - 4205 Preddvor

T 04 25 55 780
M 040 34 33 33

Wwww.ekoenergija.eu
E info@ekoenergija.eu

Alpha InnoTec GmbH, Industriestrasse 3, 95395 Kasendorf, Nemčija
www.alpha-innotec.de
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Mirjam Pavlič 

Oba dneva nas je spremljala 
njegova natančna razlaga o 
življenju in krajih na visoko 
ležečih območjih alpskega 
sveta. Tu so se prebivalci 
skozi dolga stoletja znali do-
bro povezati med seboj in s 
samooskrbo preživeti doma 
v vaseh nad 1500 m nad-
morske višine. Pot nas je 
vodila mimo Osojskega je-
zera pod vznožje hribovja 
Nockberge, kjer smo si ogle-
dali vaško predelovalnico 
mesa in prodajalno pridel-
kov združenja gorskih kme-
tov iz Narodnega parka 
Nockberge v Radenheinu. 
Omenjena zadruga združu-
je štirinajst kmetov in je na-
stala pred desetimi leti. Nji-
hovi izdelki se ne prodajajo 
v velikih trgovskih centrih, 
ampak samo v majhnih va-
ških prodajalnah pod lastno 
blagovno znamko Nock- 
fleisch končnim potrošni-
kom in gostinskim obra-
tom. Bistvo tega je, da dose-
žejo boljšo ceno in v doma-

čem okolju nekaj delovnih 
mest.
Obiskali smo tudi sedež Na-
rodnega parka Visoke ture/
Hohe Tauern, v katerem si 
obiskovalci na velikih ekra-
nih lahko ogledajo filme v 
3D tehniki, ki prikazujejo 
naravne lepote avstrijske po-
krajine, rastlinstvo in žival-
stvo tega območja, ter mo-
žnosti za izlete in pohode po 
avstrijskih Alpah. 
Vožnja po Ziljski dolini, po-
gled na skrbno urejeno po-
krajino, skladno arhitekturo 
njihovih domov in vasi, gra-
jene v enotnem stilu, dajejo 
obiskovalcem teh krajev po-
seben vtis. Idilo je dopolnje-
val ponekod že zapadel sneg, 
po dolgih balkonih pa je cve-
telo še polno rož. Prebivalci 
teh vasi živijo od domačega 
dela: od kmetijstva,  ovčere-
je, gozdarstva in turizma, 
poletnega in zimskega. Pole-
ti je vsak hrib primeren za 
izlet, pozimi vsi pašniki po-
stanejo smučišča. In vsak 
dom ima poleg svoje stano-
vanjske hiše hotel za turiste. 

Prenočili smo v starem po-
štnem hotelu v St. Lorenzu.
Ogledali smo si še romarski 
kraj Maria Lugau, vas na 
1180 m nadmorske višine z 
velikim samostanom in ro-
marsko cerkvijo. Ob bliž-
njem potoku je v razmaku 
samo nekaj metrov postav-
ljenih sedem še delujočih 
starih mlinov. Cesta nas da-
lje pelje po vzhodni Tirolski, 
spremljajo nas visoki vrhovi 
Linških in Ziljskih Dolomi-
tov. V dolini Innervillgraten, 
ki jo obdajajo strma in skrb-
no obdelana travnata pobo-
čja in vrhovi nad 2500 m, 
nam je prijazen lastnik pod-
jetja Villgrater Natur razka-
zal najbolj znano predelo-
valnico volne v Alpah, proi-
zvodnjo in prodajalno ležišč 
ter volnenih in lesenih iz-
delkov. Na tej višini raste 
najbolj razširjen iglavec 
cimprin, les je podoben ma-
cesnu in vsa hiša je narejena 
iz tega lesa. Lesene postelje 
so iz cimprina, ležišča in 
odeje iz domače volne in s 
temi posteljami opremljajo 

vse turistične sobe na tem 
območju. Pohvalijo pa se 
lahko, da njihove volnene 
izdelke izvažajo v deset 
evropskih držav, tudi v Slo-
venijo. Podjetje je staro 25 
let in tu predelajo polovico 
vse volne v Avstriji.
Z vožnjo smo nadaljevali po 
dolini Pustertal mimo Bru-
necka do Brixna na Južnem 
Tirolskem spet navzgor v 
dolino Val Gardena in se 
povzpeli še čez tri gorske ce-
stne prelaze Sella, Pordoi in 
Falzarego do Cortine 
d’Ampezo. Tu je meka 

evropskega masovnega smu-
čarskega turizma, ki je  zelo 
spremenila podobo idilične 
alpske pokrajine. Izredno 
lepa arhitektura v alpskem 
slogu zgrajenih številnih ho-
telov pa očara obiskovalce, 
povprečna višina tu je 2230 
m. Spustili smo se na južno 
stran Dolomitov, kjer Tirolci 
živijo v Italiji, do mesta Inni-
chena, tu pa so pobočja na 
južnih straneh vsa obdelana 
z vinogradi in sadovnjaki. Ta 
predel šteje za najlepše in 
najbogatejše področje vino-
gradništva v Alpah. 

Udeleženci ekskurzije smo 
bili nad videnim navdušeni. 
Tudi del naše občine Pred-
dvor ima podobno pokrajino 
in enake možnosti za razvoj 
na tem področju. Upamo, 
da se bo v bodočnosti tudi 
naša občina razvijala v tej 
smeri, saj imajo domačini 
lepe možnosti za razvoj vasi. 
Lepoto pokrajine, ki privab-
lja obiskovalce, veliko goz-
da, številne kmetije in tudi 
pridne in podjetne ljudi. Av-
strijske kraje bo sicer težko 
doseči, vendar jih je vredno 
posnemati.

Prodajalna izdelkov združenja gorskih kmetov iz Narodnega parka Nockberge v Radenheinu

Ekskurzija po Avstriji
Odbor za Kmetijstvo in gozdarstvo in Zavod za turizem Preddvor sta bila 
organizatorja strokovne ekskurzije, ki jo je vodil odličen poznavalec  
alpskega prostora Janez Bizjak z Bleda.




